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مقدمه
سال هاســت که طرح های نیمه تمام به عنوان معضلی در نظام بودجه ریزی کشــور 
مطرح است. عدم اتمام به موقع طرح های عمرانی باعث می شود که اولاً به دلیل تورمی 
بودن شــرایط اقتصادی کشــور برآوردهای اولیه برای طرح ها هر سال نیاز به بازنگری 
و پیش بینی اعتبارات بیشــتر داشته باشــد، ثانیاً به دلیل تأخیر در بهره برداری،  منافع 
طرح با چند سال تأخیر نصیب کشور شود و عملًا کشور را با پدیده سرمایه گذاری های 
بی بازگشــت مواجه کند. ثالثاً به علت تطویل دوره ســاخت، کیفیت ســاخت به دلیل 
تغییر عناصر کارفرمایی، مشــاوره و پیمانکاران، نوع مصالح و تکنولوژی ساخت و حتی 
مســتهلک شدن برخی از ســازه های اولیه،  تحت الشــعاع قرار بگیرد. علت اصلی بروز 
پدیده طرح های نیمه تمام شــروع طرح های عمرانی جدید فراتر از توان مالی و اجرایی 
دولت بوده است )حلاج نیشــابوری و همکاران، 1397: 6(. واگذاری طرح های عمرانی 
به خصوص در شرایط فعلی که دولت با محدودیت منابع مواجه است، از دو بعُد دارای 
اهمیت است: بعُد اول درآمد حاصل از فروش طرح ها و بعُد دوم کاهش هزینه های دولت 
در ســال های آتی در بخش عمرانی )ابو حمزه و همکاران، 1396ب: 6(. در این پژوهش 
ضمــن مطالعه اجمالی وضعیت طرح های عمرانــی،  راهکار مواجهه با معضل طرح های 
نیمه تمام ، اقتصادی ســازی و واگذاری طرح های عمرانی دولت در ســایه قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل )44( و دیگر قوانین مرتبط و تجارب ســایر کشورها در زمینه 
مشارکت عمومی خصوصی بررسی شده و در نهایت پیشنهادی برای سیاستگذاری ارائه 
می شود.  بســیاری از تحقیقات و مطالعات در زمینه طرح های نا تمام عمرانی به سمت 
سناریو نویســی هدایت شده اســت،  اما هنوز  الگوی جامعی برای ساماندهی اقدامات و 
راهکارها در زمینه واگذاری طرح های نیمه تمام عمرانی با رویکرد اقتصادی ســازی آنها 
ارائه نشده اســت. پژوهش حاضر تلاش دارد با اســتفاده از روش ساخت دهی مسئله،  
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الگویی برای  تفکر در زمینه واگــذاری طرح های  نیمه تمام عمرانی - که از اولویت های 
مجلس شورای اسلامی و دولت است - ارائه کند . ازاین رو سؤال های پژوهش عبارتند از:

الف( آیا همه  طرح های عمرانی ناتمام را می توان واگذار کرد؟  
ب( روش های اقتصادی سازی پروژه های ناتمام عمرانی کدامند؟

ج( تجربه سایر کشورها در امر واگذاری طرح های عمرانی چیست ؟
د( مجلس شــورای اسلامی و دولت برای رفع موانع واگذاری و مشارکت طرح های 

نا تمام عمرانی چه اقدامات پیشنهادی می توانند انجام دهند؟

1. مبانی نظری و پیشینه پژوهش
معضــل مجموعه وظایف دولت های مدرن به تدریج در طول دو قرن اخیر متحول 
شــده است. در نیمه دوم قرن بیستم و در پی طرح مفاهیمی همچون »کشورهای در 
حال توســعه« و »عقب ماندگی«،  موضوع برنامه ریزی اقتصادی با هدف رشد و توسعه 
نیز  جزء وظایف دولت ها در برخی کشــورها قرار گرفت ) شــبیری نژاد، 13۸6: 35(. 
تأمین سرمایه های لازم برای اجرای برنامه های عمرانی و همچنین انتخاب شیوه های 
اجرای آنها بااهمیت بود. در برخی از این کشــورها، دولت ها اقدام به تعریف و اجرای 
تعدادی طرح در حوزه های مختلف با هدف فراهم کردن زیرســاخت های اقتصادی و 
تســریع رشد اقتصادی کردند. درباره طرح هایی که منبع تأمین اعتبار آنها دولت های 
خارجی یا سازمان های بین المللی مانند صندوق بین المللی پول یا بانک جهانی بودند، 
نظارت های ویژه ای هم درباره نحوه انتخاب طرح و هم انتخاب مجریان انجام می شــد 
و پیشــرفت طرح توســط آنها مورد نظارت قرار می گرفت. به تبع موضوع طرح های 
نیمه تمام و تعیین تکلیف آنها درباره این دســته چنــدان مطرح نبود. در تعدادی از 
کشــورها مانند ایران که دارای منابع فســیلی و طبیعی بودند که مالکیت آنها نیز در 
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اختیار دولت هاســت، منابع حاصله این فرصت را ایجاد کرد که دولت ها به اتکای این 
منابــع، در هــر دوره زمانی انجام تعداد زیادی طرح را آغــاز کنند که هدف دولت ها 

تسریع رشد اقتصادی و تأمین نیازهای آحاد مردم در حوزه های مختلف بود. 
نکته مهم آنکه چون منابع حاصل از ثروت های طبیعی مستقیماً در اختیار دولت ها 
قرار می گرفت و معمولاً در این کشورها فرایندهای بودجه ای از جمله گزینش و اجرای 
طرح ها،  تابع سلایق سیاسی و تحت تأثیر قدرت ذی نفعان مختلف بود؛ در عمل بسیاری 
از ضوابط فنی و اجرایی برنامه ریزی رعایت نمی شد ) توفیق، 13۸5: 61(. از سوی دیگر 
نوسان منابع حاصل از صادرات منابع طبیعی مانند نفت و گاز در طول زمان موجب شد 
که تأمین هزینه های جاری اداره کشــور  بر تأمین منابع برای اجرای به موقع طرح های 
عمرانی اولویت داشته باشد و دولت ها که در زمان افزایش این گونه درآمدها تعداد زیادی 
طرح را بدون اولویت بندی آغاز کرده بودند،  نتوانند مطابق زمان بندی پیش بینی شــده 

طرح ها را به سرانجام برسانند ) قاسمی و مهاجری 1394: 66(. 
طرح های عمرانی نیمه تمام که در سال های گذشته شکلی مزمن در اقتصاد ایران 
بود؛ در ســال های اخیر و با کاهش یک باره درآمدهای نفتی به چالشــی حاد تبدیل 
شــده است. به همین دلیل اگر در گذشته اصلاح وضعیت طرح های عمرانی و تعیین 
تکلیف طرح های نیمه تمام،  یک انتخاب بود اکنون یک ضرورت اجتناب ناپذیر اســت 
)فاتحــی زاده و همکاران، 1392: 7(. تعریف و تصویب طرح های فاقد توجیه اقتصادی 
و زیســت محیطی و آغاز طرح های متعدد با تصور یا تظاهر به توجیه صرفاً اجتماعی 
یکی از این مشکلات است. آغاز پروژه با مطالعات ناقص و نادرست در کنار ارجاع کار 
و مناقصات غیردقیق به همراه اعمال نفوذ و سوگیری و همچنین افزایش دائمی حجم 
و ابعــاد پروژه در طول دوره ســاخت و در نهایت عدم تکافــوی اعتبارات تخصیص 
داده شــده از مشــکلات دیگر فرایند پدید آوری این پروژه ها بوده و انباشت مجموعه 
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این مشــکلات،  شرایط کنونی را ایجاد کرده اســت )جلالی موسوی، 1392: 7(. گام 
نخست در این روش شروع کنترل و محدود کردن تصویب طرح های جدید است، گام 
بعــدی طبقه بندی و ارائه برنامه زمان بندی برای همه طرح های نیمه تمام بر اســاس 
ابزار های قانونی موجود نظیر واگذاری،  مشــارکت و در نهایت اولویت بندی آن است. 
همچنان که واگذاری شــرکت ها توسط سازمان خصوصی سازی با تهیه نظام هایی که 
در قالب آیین نامه های متعدد واگذاری انجام شده است،  واگذاری طرح های نیمه تمام 

نیز نیازمند نظام های از پیش تهیه شده ای است. 
بررسی طرح ها و شناسایی طرح هایی که قابلیت واگذاری دارند در چند سال اخیر 
بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. اهمیت این مرحله از آن جهت است که در حال 
حاضر برخی از طرح ها از ابتدا غیرانتفاعی تعریف شــده اند و   توجیه اقتصادی ندارند. 
ولی برخی دیگر از طرح ها انتفاعی تعریف شده اند،  ولی یا به دلیل دقیق نبودن طرح 
توجیهی و یا به دلیل گذشــت زمان  از تاریــخ تهیه طرح توجیهی،  عملًا طرح توجیه 
اقتصادی خود را از دســت داده اســت. بنابراین باید طی یک بررسی دقیق طرح های 
اقتصادی شناســایی شــده و برای واگذاری انتخاب شــوند. گفتنی است که برخی 
طرح هــای غیراقتصادی با افزودن امتیازاتی در کنار طرح، قابلیت اقتصادی شــدن را 
دارند و آنها را می توان برای واگذاری آماده کرد )فاتحی زاده  و همکاران، 1392: 17(.

2. روش پژوهش
در   پژوهش حاضر   با استفاده از روش کیفی، اطلاعات جمع آوری خواهد شد و سپس 
برای اعتبار یابی الگویی که در قسمت اول به  دست آمده است،  از تحلیل کمّی استفاده 
خواهد شد. در قســمت اعتبار یابی با توجه به مدل مفهومی ارائه شده،  پرسشنامه ای 
تهیه   و  در اختیار دوازده نفر از متخصصین قرار گرفت. پس از جمع آوری پرسشــنامه، 
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 با اســتفاده از روایی محتوای لاوشه1،  اعتبار مدل به دست آمد. به عبارت دیگر در فاز 
اول ایــن مطالعه با اســتفاده از تکنیک دلفی اقدام به پالایش،  ترکیب و شناســایی 
معیار های اصلی شده است. پنل مورد نظر براساس ترکیبی از خبرگان با تخصص های 
گوناگون تعیین و از نمونه ای به حجم دوازده نفر استفاده شده است.یکی از روش های 
کســب دانش گروهی مورد اســتفاده،  تکنیک دلفی است که فرایندی دارای ساختار 
برای پیش بینی و کمک به تصمیم گیری   طی راندهای پیمایشی،  جمع آوری اطلاعات 
و در نهایت  اجماع گروهی اســت. در این تکنیک نخســت به هر یک از اعضای گروه 
به طور جداگانه و محرمانه پرسشنامه ای شــامل معیارهای مورد نظر ارسال می شود. 
از اعضا خواســته می شــود تا به هر معیار از 1 تا 1۰ نمره ای اختصاص دهند. در گام 
دوم پرسشــنامه ها جمع آوری شده و معیارهایی که میانگین نمره نظرات آنها کمتر از 
۰/7 باشد،  حذف می شوند. معیارهای باقی مانده در قالب یک پرسشنامه جدید ارسال 
می شــوند. این مراحل تا رســیدن به یک مجموعه معیار که نمرات بالای ۰/7 کسب 
کرده اند ادامه می یابد. این روش بســیار وقت گیر است. روش سریع تر آن است که در 
همان دور اول عواملی که نمره بیشــتر از ۰/7 کســب کرده اند به عنوان فاکتورهای 

نها یی انتخاب شوند.
براساس تحلیل محتوایی مصاحبه های تخصصی انجام شده در نهایت 21 شاخص 
شناسایی شــد. برای غربالگری و اطمینان از اهمیت شــاخص های شناسایی شده و 
انتخاب شــاخص های نهایی از روش دلفی فازی اســتفاده شده است. برای سنجش 
اهمیت شــاخص ها از دیدگاه خبرگان اســتفاده شــده اســت. اگرچه افراد خبره از 
شایستگی ها و توانایی های ذهنی خود برای انجام مقایسه ها استفاده می  کنند،  اما باید 
به این نکته توجه داشــت که فرایند سنتی کمّی ســازی دیدگاه افراد،  امکان انعکاس 

1. Content Validity Ratio (CVR(
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سبک تفکر انسانی را به طور کامل ندارد. به عبارت دیگر،  استفاده از مجموعه های فازی، 
 سازگاری بیشتری با توضیحات زبانی و گاهی مبهم انسانی دارد و بنابراین بهتر است 
که با اســتفاده از مجموعه های فازی )به کارگیری اعداد فازی( به پیش بینی بلند مدت 
و تصمیم گیــری در دنیای واقعی پرداخت. در این مطالعه برای فازی ســازی دیدگاه 
خبرگان از اعداد فازی مثلثی استفاده شده است. دیدگاه خبرگان پیرامون اهمیت هر 

یک از شاخص ها با طیف فازی هفت درجه گردآوری شده است.

3. تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده در ارتباط با سؤال اول 
آیا همه   طرح های عمرانی ناتمام را می توان واگذار کرد؟
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جدول  1. شناسایی مقوله های اصلی و فرعی حاصل از ادبیات تحقیق و مصاحبه در 

ارتباط با سؤال اول

مقوله 
کدهای بازمقوله فرعیاصلی

ری
گذا

 وا
بل

 قا
ای

ح ه
طر

ی 
سای

شنا

طرح های قابل 
واگذاری

طرح های اقتصادی \طرح های قابل اقتصادی شدن \طرح های غیر قابل 
اقتصادی\ طرح های قابل واگذاری با قابلیت بهره برداری انتفاعی\ از دست 

دادن توجیه اقتصادی طرح \بررسی دقیق طرح های اقتصادی شناسایی شده 
برای واگذاری 

طرح های 
غیر اقتصادی

طرح های غیراقتصادی که به هیچ وجه قابل اقتصادی سازی نبوده \عدم قبول 
بخش خصوصی به اتمام طرح های غیر اقتصادی \

وارد شدن طرح های غیر اقتصادی در فرایند اولویت بندی

توجیه 
اقتصادی و 

قابل واگذاری 
کردن طرح ها

افزودن برخی امتیازات برای  قابل اقتصادی شدن \اقتصادی کردن اجرای 
طرح توسط بخش خصوصی\ وضع تعرفه مناسب\ اعطای امتیازات جانبی 

در بهره برداری از طرح های غیراقتصادی \استفاده از معافیت عوارض گمرکی 
واردات ماشین آلات و تجهیزات لازم برای سرمایه گذاری\ کمک  در قالب 

معافیت مالیاتی سرمایه گذاری\معافیت مالیات ارزش افزوده جهت خریداری 
ماشین آلات و تجهیزات وارداتی یا محلی و عوارض استفاده از آزادراه ها\ تعرفه 
مناسب در ارائه خدمات در طرح های آبرسانی،  کارمزد تولید برق در نیروگاه ها 

و ... با مدت زمان بهره برداری معین 

مقررات گذاری 
و مدیریت 
واگذاری 
طرح ها

شفاف سازی و مدیریت فرایندهای واگذاری و مشارکت طرح های عمرانی به 
عنوان یک قانون دائمی\ تثبیت و تعمیق نظارت جدی و فنی )محتوایی( 

قوه مقننه بر نحوه اجرای آن \تغییر دامنه شمول طرح های عمرانی و تغییر 
سازوکار مقرراتگذاری و مدیریت طرح ها با تجمیع اختیارات وزارتخانه ها در 
یکی از دفاتر سازمان برنامه و بودجه \ شفاف سازی و ثبات رویه در معاملات 
طرح ها به وسیله سامانه »اجرای برخط« معاملات و نه فقط »اطلاع رسانی« 

آنها

شفافیت فرایند 
واگذاری

کاهش رفتار رانت جویانه \بستر سازی مناسب فعالیت بخش خصوصی\ بهبود 
فرایند واگذاری

4. تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده در ارتباط با سؤال دوم
روش های اقتصادی سازی پروژه های ناتمام عمرانی کدامند؟
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جدول 2. شناسایی مقوله های اصلی و فرعی حاصل از ادبیات تحقیق و مصاحبه در 

ارتباط با سؤال دوم

کدهای بازمقوله فرعیمقوله اصلی

ارتقای کیفیت 
ایجاد درآمد برای 
دولت از طریق 
اقتصادی سازی 
طرح های ناتمام 

عمرانی

کاستن بار مالی سمت 
مصارف

تعیین تکلیف انواع دارایی ها و منابع\افزودن به سمت منابع 
بودجه\ قیمت گذاری متناسب با طرح های نا تمام عمرانی آزاد 
شدن منابع دولت در اجرای طرح های عمرانی\ایجاد انگیزه 

در مدیران از طریق بازگشت منابع از طریق منابع ایجاد شده 
از واگذاری طرح 

هزینه های اقتصادی طرح 
ها برای دولت

افزایش قیمت پیشنهادی پیمانکاران در اثر تأخیر پرداخت 
دولت \افزایش قیمت ها و استهلاک \هزینه فرصت تأخیر در 

بهره برداری\ از بین رفتن توجیه اقتصادی طرح
هزینه های اجتماعی یا 

غیر اقتصادی
بدهکار شدن پیمانکاران به سیستم بانکی\ بیکاری کارکنان 

پیمانکاران \هزینه های زیست محیطی

فروش طرح های ناتمام 
عمرانی

اختیار کافی سازمان خصوصی سازی مشارکت با بخش 
خصوصی کم بودن احتمالی قیمت عدم نیاز به تخصیص 
بودجه حذف طرح های غیر مفید عدم اولویت اجتماعی 
طرح اختصاص منابع آزاد شده به طرح  های اولویت دار 

غیر اقتصادی

ایجاد انگیزه 
و ابزارهای 

تشویقی برای 
سرمایه گذاران 

از طریق 
اقتصادی سازی 
طرح های ناتمام 

عمرانی

شناسایی طرح های 
قابل واگذاری با قابلیت 

بهره برداری انتفاعی

دقیق نبودن طرح توجیهی \بازنگری و اقتصادی سازی طرح\ 
افزودن امتیاز به طرح \گذشت زمان زیاد از طرح \غیرانتفاعی 

بودن ماهیت برخی طرح ها از ابتدا\
معافیت مالیاتی و معافیت 

از حقوق و عوارض 
گمرکی

مالیات ارزش افزوده جهت خرید ماشین آلات \کمک های 
سرمایه گذاری\معافیت عوارض گمرکی تجهیزات 

سرمایه گذاری

افزودن امتیازات قابلیت 
اقتصادی سازی

عوارض استفاده از آزاد راه ها \ارائه خدمات آبرسانی\ کارمزد 
تولید برق \مجوز و امتیاز بهره برداری از طرح های  مکمل \
تسهیلات مالی و مالیاتی اعطای برخی مشوق ها در کنار 

طرح برای جذاب سازی )اقتصادی سازی( \ تسهیلات مالی و 
مالیاتی مجوزها و امتیازهای بهره برداری از طرح های مکمل\

امتیاز بهره برداری از بنادر، اماکن تفریحی، توریستی

فراهم کردن محیط امن و 
پوشش ریسک  طرح های 

واگذاری

گارانتی و پوشش برخی ریسک ها\عضویت در برخی 
سازمان های جهانی\ضمانت درآمدی یا کاربردی \ضمانت 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی\ عقد قراردادهای دو جانبه و 
چند جانبه با سازمان تجارت جهانی ،  بانک جهانی، سازمان 

بین المللی پول
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کدهای بازمقوله فرعیمقوله اصلی

ارتقای عدالت 
بین نسلی با 

مشارکت عمومی 
خصوصی و 

واگذاری طرح های 
ناتمام عمرانی

با افزایش مخارج 
بودجه ارائه خدمات یا 

زیرساخت ها در همان بازه 
زمانی

تشویق سیاست های واگذاری\ ارائه خدمات یا زیرساخت ها 
در همان بازه زمانی \تحقق منافع پروژه ها \تحقق ارتقای 

بین نسلی \ بازگشت منابع صرفه جویی شده به همان بخش ها 
و مناطقی که اقدام به واگذاری و مشارکت کرده اند 

افزایش کارایی با استفاده 
ppp از

پیاده سازی PPP کارایی بیشتر در تحویل پروژه \انتقال 
خطرات مهم از دولت ها به مشاغل خصوصی \تشویق مدیریت 

و نتایج بهتر پروژه \ بهبود روزافزون اقتصاد

افزایش سرمایه گذاری 
خارجی

تأمین مالی عنصری از سرمایه گذاری مستقیم خارجی تسهیل 
و تسریع شرایط صدور »تضامین دولتی« برای جلب اعتماد 
سرمایه گذاران\ تنظیم انواع قراردادهای همسان مناسب و 
اسناد مکمل و توسعه آنها در نظام فنی و اجرایی کشور \ 

ممنوعیت معامله و واسپاری امور و قراردادهای دستگاه های 
دولتی به انواع مختلف شرکت ها و تشکیلات اقماری خود

5. تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده در ارتباط با سؤال سوم
تجربه سایر کشورها در امر واگذاری طرح های عمرانی چیست ؟
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جدول 3. شناسایی مقوله های اصلی و فرعی حاصل از ادبیات تحقیق و مصاحبه در 

ارتباط با سؤال سوم

مقوله 
کدهای بازمقوله فرعیاصلی

نی
مرا

ی ع
ح ها

طر
ی 

ذار
واگ

مر 
ر ا

ا د
ره

شو
ر ک

سای
به 

جر
ت

گارانتی درآمدی 
و مستقیم 

خارجی)ترکیه(

دو نوع ضمانت در ترکیه انجام می پذیرد که به صورت گارانتی درآمدی 
یا کاربردی و گارانتی مستقیم خارجی \ گارانتی سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی\اقداماتی جهت پوشش ریسک های مختلفی که 

سرمایه های خارجی با آن مواجه هستند\ فراهم کردن محیطی امن تر 
برای سرمایه گذاری خارجی\ اقدام به عضویت در برخی سازمان های 

جهانی و عقد قراردادهای دوجانبه و چندجانبه\عضو سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه، سازمان تجارت جهانی، صندوق بین  المللی پول، 
بانک جهانی و سازمان هایی مانند MIGA از بانک جهانی \عقد 

قراردادهای چندجانبه سرمایه گذاری با سازمان همکاری اقتصادی و 
توسعه

مدیریت 
سرمایه گذاری 

عمومی خصوصی

بانک جهانی مدیریت سرمایه گذاری عمومی ابزار تشخیصی مشارکت 
عمومی خصوصی )PIM4PPP( را برای کمک به دولت ها برای ایجاد 

یک رویکرد واحد در سرمایه گذاری عمومی که شامل تأمین مالی 
پروژه های سنتی و مشارکت عمومی خصوصی است ایجاد کرده \ 

فراهم کردن چارچوب تحلیلی برای ارزیابی کل چرخه سرمایه گذاری، 
 از ارزیابی پیشین تا ارزیابی پس از بررسی،  تحت یک سیستم واحد 
برای مدیریت مؤثر سرمایه گذاری عمومی سنتی و مشارکت عمومی 
خصوصی \روش تشخیصی PIM4PPP در برخی کشورها از جمله 

اوکراین به طور آزمایشی ، اجرا شده  \ بی معنا بودن بهترین سند 
سیاست PPP در جهان بدون اراده برای اجرای آن \ مقاومت مقامات 

ریسک گریز ،  در برابر تلاش برای اجرای پروژ ه ها از طریق PPP  در 
کشورهایی که تجربه قبلی آنها از PPP کم است یا هیچ تجربه قبلی 

ندارند

مداخلات قانونی

 PPP کشورهای دارای قانون عادی   مانند انگلستان،  لزوماً به قانون
نیازی ندارند\ نیاز بسیاری از کشورها برای هدایت اقدامات خاص به 
مداخله قانونی\ تفاوت آشکار بین کشورهایی که دارای سنت حقوقی 
»قانون مشترک« هستند و کشورهای دارای سیستم »قانون مدنی 
اداری« \ غیرممکن بودن هر اقدام  در کشورهای دارای قانون مدنی 

اداری مگر اینکه قانون خاصی به آنها اجازه دهد
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مقوله 
کدهای بازمقوله فرعیاصلی

ود
وج

ن م
وانی

ا ق
ق ب

طبا
ل ان

قاب
ر م

ی د
اص
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تدوین قانون قا

 PPPاختصاصی
برای روشن کردن 
PPP شرایط اجرای

یک قانون یا آیین نامه خاص PPP می تواند به نشان دادن تعهد 
سیاسی نسبت به برنامه PPP و افزایش اعتبار آن کمک کند\ قانون 
اختصاصی PPP معمولاً در کشورهای دارای قانون مدنی رایج است\

اجرای قانون مدنی در بسیاری از کشورهای آفریقایی،  آسیایی،  اروپایی 
و آمریکای لاتین در حال اجرای PPP \ این کشورها این کار را تحت 
یک قانون یا آیین نامه خاص برای PPP یا هر دو  قانون انجام می دهند

انطباق و تقویت 
قوانین و مقررات 

موجود در 
بخش ها،   تدارکات، 

 پیمانکاری و 
مدیریت مالی 
عمومی برای 

حمایت از اجرای 
.PPP

کمتر معمول، اما به همان اندازه موفق،  جایی است که هیچ قانون 
PPP خاصی تصویب نشده \ آلمان،  قانون بودجه اصول راهنمایی و 

 PPP الزامات ارزیابی را برای کلیه تدارکات عمومی   از جمله پروژه های
تعیین کرده \پرتغال که PPP بیشتری نسبت به آلمان دارد،  هیچ 

قانون PPP یا قانون PPP اختصاصی وجود ندارد\متون قانونی مجاز 
پرتغال یک بخش مربوط به PPP در قانون تدارکات عمومی و دیگری 

در چارچوب  قانون بودجه

نمونه های کشوری 
برای ادغام قانونی 

PPP و PIM

ادغام PIM و PPP در چارچوب قانونی اخیراً در بیشتر کشورها مورد 
توجه قرار گرفته \  قوانین جداگانه PPP،  تشویق یا تسهیل در کار 
تقسیم پروژه های PPP،   جدا از TIP ها،  به ویژه هنگامی که قانون 
جدید نقش های خاصی را به واحدهای PPP تازه تأسیس اختصاص 

می دهد که مؤسسات موجود PIM را تکثیر یا جایگزین می کنند\ فقط 
به واحدهای PIM باید اختیاراتی برای رسیدگی به مواردی که مختص 

پیاده سازی PPP است داده شود

 

قبرس، قانون مسئولیت مالی و سیستم بودجه را در سال 2۰14 
تصویب کرد\ فصل خاصی برای پروژه های سرمایه گذاری عمومی \ 

تنظیم پروژه های PIM و PPP در یک سیستم یکپارچه \این قانون، 
پروژه های TIP و PPP را برای انتخاب، ارزیابی و انتخاب پروژه 

مشمول همان مقررات می کند
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جمهوری کره
قانون و مقررات 
PPP برای ادغام 

PPP و PIM

در جمهوری کره، قانون PPP حمایت قانونی را برای تهیه و مدیریت 
PPP فراهم کرده\ این یک قانون خاص است و بر سایر قوانین 
ارجحیت دارد \ طبق قانون PPP و قانون مالیه ملی،  یک واحد 

اختصاصی به نام مرکز مدیریت سرمایه گذاری زیرساخت های عمومی 
و خصوصی )PIMAc( موظف شده است تا خدمات بررسی و نظارت 
را برای تصمیم گیری وزارت اقتصاد و دارایی در تهیه و اجرای پروژه 

TIP و PPP فراهم کند. این واحد اختصاصی قادر به تضمین کیفیت 
ثابت برای پروژه های TIP و PPP است\پروژه های PPP توسط کمیته 
بررسی مشارکت عمومی خصوصی )PRc(،  به ریاست وزیر دارایی در 
راستای همسویی با پروژه های TIP در سه مرحله مهم بررسی و تأیید 
می شود: ارزیابی و انتخاب پروژه، توافق نامه قرارداد  و  مذاکره مجدد یا 

سرمایه گذاری مجدد

مشارکت عمومی 
خصوصی در 

انگلستان

انگلستان دارای تجربه طولانی مدت مشارکت عمومی خصوصی است 
که به عنوان یک مطالعه موردی مفید عمل می کند\ از اواسط دهه 

199۰،  توسعه نهادی برای حمایت از فرم پیاده سازی مشارکت عمومی 
خصوصی با تغییر ادراک در مورد بهترین نقش برای واحدهای مدیریت 
سرمایه گذاری عمومی و مشارکت عمومی خصوصی سازگار شده است\
خزانه داری مشاوران تمام وقت خارجی را منصوب کرد تا راهنمایی های 
نوگرای بازار در مورد سیاستگذاری را ارائه دهند \ مشارکت انگلستان 
 در سال 2۰۰1 تأسیس شد،  در سال 2۰1۰ تحت چارچوب خزانه داری 
HM در زیرساخت انگلستان ادغام شد تا هماهنگی اجرای پروژه های 
اجرایی سنتی و مشارکت عمومی خصوصی و اطمینان از ارزیابی عینی 
پیشنهادهای پروژه را بدون در نظر گرفتن روش اجرا انجام دهد و از 
آن زمان تاکنون واحد مشارکت عمومی خصوصی جداگانه ای وجود 

نداشته است
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شیوه های مدیریت 
و مذاکره مجدد را 
تغییر دهید )بانک 

جهانی(

پروژه های PPP بسته به اینکه چه کسی پروژه را آغاز می کند،  به 
پیشنهادهای خواسته شده و ناخواسته دسته بندی می شود. یک 

پیشنهاد ناخواسته،  برخلاف پیشنهادی که در پاسخ به درخواست دولت 
ارائه شده است،  توسط یک شریک خصوصی آغاز می شود. این رویکرد 
مخالف پیشنهادهای مرسوم است که توسط دولت آغاز می شود. اکثر 

کشورها به بخش دولتی تنها حق شروع پروژه های PPP را می دهند. با 
این حال،  برخی از کشورها پیشنهاد های ناخواسته را نیز مجاز می دانند. 
در صورت تصویب مناسب،  پیشنهادهای ناخواسته می توانند به دولت ها 

اجازه دهند از خلاقیت یک شریک خصوصی بهره مند شوند. با این 
حال،  پیشنهادهای ناخواسته چالش هایی نیز ایجاد می کنند که ممکن 

است خطر عدم تطابق بودجه یا تغییر در اولویت بندی استراتژیک 
دولت برای پروژه های زیربنایی را افزایش دهد. آنها همچنین می توانند 

 PPP به عنوان یک مجرا برای اقدامات فاسد عمل کنند. پروژه های
درخواست شده در محدوده،  بخش ها و مرزهای تعیین شده توسط یک 
استراتژی ملی انتخاب می شوند،  اما ممکن است پروژه های ناخواسته 

بخشی از یک استراتژی ملی نباشند.

نحوه محاسبه 
پیشنهاد درخواست 

نشده در کره

طبق مقررات سیاست اساسی PPP در کره،  تجزیه و تحلیل ارزش پولی 
)vFM( باید توسط PIMAc انجام و بررسی شود تا اطمینان حاصل 
شود که یک پیشنهاد ناخواسته vFM بهتری نسبت به سایر گزینه ها 
ارائه می دهد. تجزیه و تحلیل ارزش پول از تمام گزینه های تهیه،  شامل 
پیشنهاد پیشنهادی ناخواسته، یک پروژه قابل مقایسه با درخواست 
عمومی و یک پروژه به طور سنتی )TIP( محاسبه می شود.vFM  از 

گزینه »یک پروژه قابل درخواست قابل مقایسه با ابتکار عمومی« و یک 
پروژه TIP با vFM از پیشنهاد ناخواسته مقایسه می شود،  بر اساس این 
فرض که پروژه درخواست شده قابل مقایسه بر روی همان بسته مرجع 
طرح پیشنهادی ناخواسته طراحی شده در حالی که پروژه TIP نیست. 
مطالعه اخیر بانک جهانی رهنمودهایی را برای مدیریت پیشنهادهای 
ناخواسته ارائه می دهد که دولت ها باید آنها را متناسب با زمینه های 
محلی سازگار کنند )بانک جهانی 2۰17 ب(. کره نمونه ای از یک 

رویکرد پیشرفته را برای حفظ همان سطح ارزیابی دقیق و قدرت در 
TIP  خواسته شده و PPP   ،ناخواسته PPP :سه گزینه ارائه می دهد
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کنترل میزان کل 
تعهدات مالی تحت 

PPP  قرارداد
مشارکت عمومی 

خصوصی

برخی از دولت ها قوانینی را برای کنترل تعهدات مالی کل در 
پروژه های PPP وضع می کنند. برزیل قانون PPP مشارکت عمومی 
خصوصی فدرال )2۰۰4( در ابتدا مجموع تعهدات مالی انجام شده 
در قراردادهای PPP را حداکثر به 1 درصد درآمد خالص سالیانه 

محدود کرد. در سال 2۰۰9 این حد به 3 درصد افزایش یافت و در 
سال 2۰12 مجدداً به 5 درصد افزایش یافت \از مدل ارزیابی ریسک 

مالی مشارکت عمومی خصوصی صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
می توان برای شناسایی و تجزیه و تحلیل ریسک های مالی استفاده کرد.

بودجه بندی و 
گزارش گیری 
یکپارچه برای 

پروژه های PIM و 
PPP

سطح فدرال برزیل

بودجه بندی برای تعهدات مستقیم بلند مدت PPP ها مانند پرداخت 
در دسترس چالش بیشتری دارد. پرداخت موجودی پرداخت سرمایه 

نیست، بلکه از بودجه مکرر نهاد عمومی مسئول تأمین می شود. 
عدم تطابق بین چرخه تخصیص بودجه سالیانه و تعهدات پرداختی 
چند ساله به PPP،  شخص خصوصی را در معرض خطر عدم تصویب 
به موقع پرداخت ها قرار می دهد. در سطح فدرال در برزیل،  قانون 

مسئولیت مالی ایجاب می کند پرداخت یارانه به PPP به همان شیوه 
پرداخت خدمات بدهی باشد - یعنی اختیار نیست و به طور خودکار 
اختصاص می یابد به محض تصویب یارانه،  اعتبارات دیگر منوط به 

تصویب قانونگذاری بیشتر نیستند

6. تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده در ارتباط با سؤال چهارم
مجلس شــورای اســلامی و دولت برای رفع موانع واگذاری و مشارکت طرح های 

نا تمام عمرانی چه اقدامات پیشنهادی می توانند انجام دهند؟
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جدول 4. شناسایی مقوله های اصلی و فرعی حاصل از ادبیات تحقیق و مصاحبه در 

ارتباط با سؤال چهارم

مقوله 
کدهای بازمقوله فرعیاصلی

بازبینی 
طرح ها و 
نظام های 
واگذاری 
طرح های 
ناتمام 
عمرانی 
توسط 

مجلس و 
معاونت 

برنامه ریزی

اقدامات و 
بازبینی طرح 

ها توسط  
مجلس و 
معاونت 

برنامه ریزی

مطالبه مجلس شورای اسلامی از سازمان برنامه و بودجه \ بازبینی 
توجیه اقتصادی طرح ها\معرفی طرح های قابل واگذاری به سازمان 

خصوصی سازی\ مدنظر قرار دادن روش های مشارکت عمومی  خصوصی \ 
اقدام سازمان معاونت برنامه ریزی به اصلاح قراردادهای طرح با همکاری 

دستگاه اجرایی مربوطه\ انتشار شفاف اطلاعات طرح ها برای اطلاع 
عموم \اقدام مجلس و دولت در اصلاح قانون آیین نامه معاملات دولتی و 

بازنگری در آیین نامه تضمین معاملات دولتی 

چابک سازی و 
تسهیل کردن 

امور

تأسیس یک مرکز فرماندهی استراتژیک چابک و تسهیل کننده امور\ 
راه اندازی ستاد تعیین تکلیف و اولویت بندی طرح های عمرانی با حضور 

نماینده وزارت امور اقتصادی دارایی و نماینده دستگاه اجرایی طرح 
توسط معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری \ نظارت 
دو نماینده از کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی \ فقدان یک مرکز فرماندهی فراگیر و 
چابک برای تصمیم گیری و تمهید محیط حقوقی، اقتصادی و فنی 

مناسب برای روش های مشارکت و واگذاری  
عدم تعریف 
طرح جدید

جلوگیری از تعریف طرح های جدید توسط مجلس شورای اسلامی\ 
جلوگیری از اقدام دولت\ جلوگیری از پیشنهادهای نمایندگان

شناسایی 
طرح های قابل 

واگذاری

طرح های قابل واگذاری با قابلیت بهره برداری انتفاعی\ دقیق نبودن طرح 
توجیهی \گذشت زمان زیاد از تاریخ تهیه طرح توجیهی\ از دست دادن 
توجیه اقتصادی طرح \بررسی دقیق طرح های اقتصادی شناسایی شده 
برای واگذاری\ قابلیت اقتصادی شدن طرح های غیراقتصادی با افزودن 

امتیازاتی در کنار طرح \ اقدام سازمان خصوصی سازی با همکاری سازمان 
برنامه و بودجه برای تهیه محتمل ترین طرح های قابل واگذاری

سامانه بازار 
الکترونیک 
طرح  های 

عمرانی

را ه اندازی سامانه بازار الکترونیک طرح های عمرانی \ در برگیرنده 
اطلاعات کلیه طرح ها و امکان اظهارنظر و نقد یا اصلاح اطلاعات \

تکمیل گزارش های توجیهی پروژه ها از سوی تمامی ذی نفعان \ دسترسی 
عمومی به تمامی درخواست های سرمایه پذیر 
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مقوله 
کدهای بازمقوله فرعیاصلی

مدیریت 
بهینه منابع 
با استفاده 
از اصلاح 
فرایندها و 

بودجه

شفافیت فرایند 
واگذاری

کاهش رفتار رانت جویانه \بستر سازی مناسب فعالیت بخش خصوصی\ 
بهبود فرایند واگذاری \تصویب قوانین و مقررات برای تضمینات مورد نیاز 

در واگذاری و مشارکت در طرح ها
مقررات گذاری 

و مدیریت 
واگذاری 
طرح ها 

واستفاده 
از ستاد 
فرماندهی

شفاف سازی و مدیریت فرایندهای واگذاری و مشارکت طرح های عمرانی به 
عنوان یک قانون دائمی\ تثبیت و تعمیق نظارت جدی و فنی )محتوایی( 
قوه مقننه بر نحوه اجرای آن شفاف سازی و ثبات رویه در معاملات طرح ها 
به وسیله سامانه »اجرای برخط« معاملات و نه فقط »اطلاع رسانی« آنها\
نظارت جدی و فنی قوه مقننه بر نحوه اجرا و پیشرفت آن\اصلاح ماده 

قانونی و بازنویسی اساسی به منظور جلوگیری از آشفتگی های جدید )انواع 
اغلاط قانونی و قابلیت تفسیر به رأی در متن ماده( 

مدیریت بهینه 
منابع

تعیین ضرایب عادلانه برای اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای و 
اعتبارات جاری \ اطمینان از عادلانه بودن این ضرایب\ نظارت بر کار 
شورای برنامه ریزی استان\  تصویب قوانین و مقررات مربوط به نظام 

درآمد - هزینه استان و نظارت بر آن\ افزایش درآمد استان از طریق اخذ 
مجوزهای قانونی و کوشش برای از میان برداشتن موانع خاص درآمدی و 

ایفای نقش توسط نمایندگان

7. تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده در ارتباط با الگو
ارائه الگوی جامع واگذاری طرح های نا تمام عمرانی با رویکرد اقتصادی سازی آنها 

چه ویژگی هایی دارد؟
اجزای الگوی پاردایمی عبارت اســت از شــرایط زمینه ای،  شــرایط علّی،  شرایط 

مداخله گر،  راهبردها و پیامدها. 

8. غربالگری شاخص های پژوهش )دلفی فازی(
برای سنجش اهمیت شــاخص ها از دیدگاه خبرگان استفاده شده است. استفاده 
از مجموعه های فازی،  ســازگاری بیشــتری با توضیحات زبانی و   مبهم انسانی دارد. 
بنابراین بهتر اســت که با اســتفاده از مجموعه های فازی بــه پیش بینی بلند مدت و 
تصمیم گیری در دنیای واقعی پرداخت )Kahraman, 2009: 145). براســاس تحلیل 
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محتوایی و مصاحبه های تخصصی انجام شــده در نهایت 21 شــاخص شناسایی شد. 
برای غربالگری و حصول اطمینان از اهمیت شــاخص های شناســایی شده و انتخاب 
شــاخص های نهایی از روش دلفی فازی اســتفاده شده اســت. در این مطالعه برای 
فازی سازی دیدگاه خبرگان از اعداد فازی مثلثی استفاده شده است. دیدگاه خبرگان 
پیرامون اهمیت هر یک از شاخص ها با طیف فازی هفت درجه گردآوری شده است.

جدول 5. شاخص های شناسایی شده
عدم مدیریت و نظارت درست در واگذاری طرح های ناتمام عمرانی Q۰1

عدم آماده سازی زیرساخت های لازم در اجرای واگذاری طرح های ناتمام عمرانی Q۰2
موانع اجرایی برای واگذاری طرح های ناتمام عمرانی Q۰3

محدودیت های اجرای واگذاری طرح های نا تمام عمرانی Q۰4
کنترل و محدود کردن تصویب طرح های جدید Q۰5

طبقه بندی و ارائه برنامه زمان بندی Q۰6
اقتصادی سازی برای همه طرح ها و واگذاری Q۰7

طبقه بندی طرح های عمرانی ناتمام Q۰۸
اقتصادی سازی طرح های ناتمام عمرانی Q۰9

واگذاری طرح های نا تمام عمرانی Q1۰
کنترل ورودی و برخورد هوشمندانه در طبقه بندی طرح های ناتمام عمرانی Q11

اولویت بندی وباز بینی مطالعات طرح ها Q12
چابک سازی و تسهیل کردن امور Q13

مقررات گذاری و مدیریت واگذاری طرح ها Q14
امنیت سرمایه گذاری و تسهیل مشارکت و واگذاری طرح های عمرانی ناتمام Q15

افزایش کارایی در استفاده از منابع محدود Q16
ایجاد درآمد برای دولت با اقتصادی سازی Q17

ایجاد انگیزه و ابزارهای تشویقی برای سرمایه گذاران از طریق اقتصادی سازی 
طرح های ناتمام عمرانی Q1۸

ارتقای عدالت بین نسلی با واگذاری طرح Q19
جلوگیری از گسترش بیش از پیش مشکل طرح های ناتمام عمرانی Q2۰

الگوی بهینه برای شناسایی، دسته بندی و اجرای طرح های ناتمام عمرانی Q21
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جدول 6. طیف هفت درجه فازی برای ارزش گذاری شاخص ها

مقیاس عدد فازیمقدار فازیمتغیر زبانی
)۰, ۰, ۰,1(کاملًا بی اهمیت

)۰, ۰,1, ۰,3(خیلی بی اهمیت

)۰,1, ۰,3, ۰,5(بی اهمیت

)۰,3, ۰,5, ۰,75(متوسط

)۰,5, ۰,75, ۰,9(بااهمیت

)۰,75, ۰,9, 1(خیلی بااهمیت

)۰,9, 1, 1(کاملًا بااهمیت

1-8. راند نخست تکنیک دلفی

دیدگاه دوازده کارشناس پیرامون هر شاخص در جدول 7 نمایش داده شده است. 
در گام بعدی باید دیدگاه خبرگان تجمیع شود. برای تجمیع نظرهای n پاسخ دهنده، 
روش های مختلفی پیشــنهاد شده اســت. در واقع این روش های تجمیع، روش هایی 
تجربی هســتند که توسط پژوهشگران مختلف ارائه شــده اند. برای نمونه یک روش 
مرســوم برای تجمیع مجموعه ای از اعداد فازی مثلثی را کمینه l و میانگین هندسی 

m و بیشینه u در نظر گرفته اند.
رابطه 1 
رابطه 2 
رابطه 3 

هر عدد فازی مثلثی حاصل از تجمیع دیدگاه خبرگان برای شاخص jام به صورت 
زیر است:
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اندیس i به فرد خبره اشاره دارد. به طوری که:
: مقدار ارزیابی خبره i ام از معیار j ام، ـ  
: حداقل مقدار ارزیابی ها برای معیار j ام، ـ  
: میانگین هندسی مقدار ارزیابی خبرگان از عملکرد معیار j ام، ـ  
: حداکثر مقدار ارزیابی ها برای معیار j ام، ـ  

در مطالعه حاضر از روش میانگین فازی استفاده کرده ایم.

2-8. فازی زدایی مقادیر

معمولاً می توان تجمیع میانگین اعداد فازی مثلثی و ذوزنقه ای را توسط یک مقدار 
قطعی که بهترین میانگین مربوطه اســت، خلاصه کرد. ایــن عملیات را فازی زدایی 
گوینــد. روش های متعددی بــرای فازی زدایی وجود دارد که در بیشــتر موارد برای 

فازی زدایی از روش ساده زیر استفاده می شود.
رابطه 4 

3-8. راند دو تکنیک دلفی

تحلیل دلفی فازی برای شــاخص های باقی مانده در راند دوم ادامه پیدا کرد. در این 
مرحله 21 شاخص براساس دیدگاه دوازده خبره مورد ارزیابی قرار گرفت. میانگین فازی 
و برونداد فازی زدایی شــده مقادیر مربوط به شاخص ها در جدول 9 آمده است. مقدار 
فازی زدایی شده بزرگ تر از ۰/7 مورد قبول است و هر شاخصی که امتیاز کمتر از ۰/7 
داشــته باشد رد می شود )Feng, 2011: 751). تمامی مواردی که امتیازی کمتر از ۰/7 

کسب کرده اند حذف می شوند. مشاهده می شود که هیچ موردی حذف نشده است.
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4-8. پایان راندهای تکنیک دلفی

در دور دوم هیچ سؤالی حذف نشد که این خود نشانه ای برای پایان راندهای دلفی 
است. به طور کلی یک رویکرد برای پایان دلفی آن است که میانگین امتیازات سؤالات 
راند اول و دوم با هم مقایسه شوند. در صورتی که اختلاف بین دو مرحله از حد آستانه 
خیلی کم ۰/2، کوچک تر باشــد، فرایند نظرســنجی متوقف می شود . براساس نتایج   
جدول 1۰ مشــخص شد که در تمامی موارد اختلاف کوچک تر از ۰/2 است. بنابراین 

.( Chang and Lin, 2002: 174( می توان راندهای دلفی را به پایان برد

9. جمع بندی و نتیجه گیری
در واگذاری و مشارکت طرح های نیمه تمام عمرانی می توان با استفاده از رویکرد 
اقتصادی ســازی طرح ها گام های مثبتی در جهت ساماندهی و حل معضل طرح های 
نا تمام عمرانی برداشــت که این امر   منجر به بهبود کیفیت اقتصادی و رفاه اجتماعی 

خواهد شد.
الف( شرایط زمینه ای: عواملی محیطی خاص و عمومی که بر راهبردها تأثیر  گذارند. 
در این پژوهش سه مقوله طبقه بندی طرح های عمرانی ناتمام، اقتصادی سازی طرح های 

ناتمام عمرانی و واگذاری طرح های نا تمام عمرانی شناسایی شدند .
ناتمام  ـ طرح هــای  عمرانی:   »طبقه بندی  ناتمــام  طبقه بندی طرح های 

عمرانی« بــه معنای بازبینــی نظام مند مجموعه طرح ها بــا اطلاعات روز و 
 دسته بندی آنهاســت. الگوی بهینه ای برای آن دسته شناسایی و اجرا شود و 
در حد فاصل این دو ســر طیف )تخصیص کامل و تعطیل کامل( که الگوهای 
بهینه را می توان در ســه دسته کلی تخصیص حداکثری،  حفظ وضع موجود 
و تعطیل کامل )انصراف از پیشــبرد طرح( تعیین کرد. الگوهای دیگری مثل 
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تعویق )تعطیل موقت( نیز قابل اجراست )فاتحی زاده و همکاران ، 1392: 14(.
اقتصادی سازی طرح های ناتمام عمرانی :  طرح هایی هستند که اجرای آنها  ـ

با روال کنونی همچنان اقتصادی اســت. بنابراین  می توان انتظار داشت بخش 
خصوصی مایل به تملک یا اجرای آن باشد. برخی طرح ها که در حالت عادی 
اقتصادی نیســتند،  بلکه با ارائه برخی امتیازات مانند وضع تعرفه مناســب، 
 اعطای امتیــازات جانبی در بهره برداری از طرح و دیگــر منافع جانبی قابل 
تصور، قابل اقتصادی شــدن هســتند. طرح های غیراقتصادی که به هیچ وجه 
قابل اقتصادی سازی نبوده و   بخش خصوصی نیز حاضر به اتمام و بهره برداری 

از آنها نیست، وارد فرایند اولویت بندی می شوند )ابوحمزه ، 1393الف: 4(.
واگذاری طرح های ناتمام عمرانی: از منظر بودجه ای واگذاری طرح های عمرانی  ـ

یک بازی دو سر برد است. به این معنا که می تواند به سمت منابع بودجه،   بیافزاید 
و هم می تواند از بار مالی ســمت مصارف بکاهد. اما واقعیت این است که اجرایی 

شدن واگذاری یک طرح نیمه تمام بسیار دشوار تر از یک شرکت دولتی است . 
 شرایط علّی: عوامل و شرایطی هستند که بر پدیده مرکزی تأثیر می گذارند.  ـ

با توجه بــه تحلیل داده ها در این پژوهــش گام اول کنترل و محدود کردن 
تصویب طرح های جدید است، گام بعدی طبقه بندی و ارائه برنامه زمان بندی، 
اقتصادی سازی برای همه طرح های ناتمام عمرانی و واگذاری براساس ابزارهای 

قانونی موجود واگذاری و مشارکت.
ب( راهبردها: کنش هایی که در پاســخ به پدیده مرکــزی صورت می گیرد. در 

پژوهش حاضر 9 مقوله اصلی به عنوان راهبرد شناخته شد. 
کنتــرل ورودی و برخورد هوشــمندانه در طبقه بندی طرح های  ـ

ناتمام عمرانی: کنترل ورودی مجموعه طرح های در دست اجرا و جلوگیری 
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از افزایش طرح جدید متکی به یک فهم اساسی است مبنی بر اینکه اجرای تمام 
طرح های در دست اجرای کنونی، با منابع در دسترس، بی تردید مقدور نیست.

 اولویت بندی و باز بینی مطالعات طرح ها در طبقه بندی طرح های  ـ
ناتمام عمرانی: بازبینی نظام مند مجموعه طرح ها با اطلاعات روز و دسته بندی 
آنها در دســته های معین  یک طیف که در حد فاصل دو سر این طیف )تخصیص 

کامل و تعطیل کامل( است.
 افزایــش کارایی در اســتفاده از منابع محــدود در طبقه بندی  ـ

طرح های عمرانی ناتمام:  به منظور افزایش کارایی در اســتفاده از منابع 
محدود اولویت هایــی همچون زودبازده و اضطراری بــودن پروژه هایی که تا 
ســال معین به اتمام می رســند، میزان تحقق فیزیکی در سطح قابل  توجه ، 
پروژه هایی با آثار خارجی مثبت  و پروژه هایی که به یکدیگر وابســته اند و به 

صورت همزمان اجرا و تکمیل می شوند، مدنظر قرار می گیرند .
چابک سازی و تسهیل کردن امور واگذاری طرح های ناتمام عمرانی:  ـ

یک مرکــز فرماندهی اســتراتژیک چابک و تســهیل کننده امــور با حضور 
نماینده وزارت امور اقتصادی دارایی و نماینده دســتگاه اجرایی طرح،  توسط 
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاســت جمهوری و نظارت دو نماینده 
از کمیســیون های برنامه و بودجه و محاســبات و کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی برای تعیین تکلیف و اولویت بندی طرح های عمرانی  تأسیس 
برای بهره گیری از انباشــت دانش تمام دســتگاه ها به منظور طراحی و ارائه 
راهکارها و جلوگیری از تشتت در تصمیمات می توان تأسیس کرد )معماریان 

و همکاران، :1397 16(.
ناتمام عمرانی: شــامل  ـ مقررات گذاری و مدیریت واگذاری  طرح های 
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شفاف ســازی و مدیریت فرایندهای واگذاری و مشارکت طرح های عمرانی به 
عنوان یک قانون دائمی،  تثبیت و تعمیق نظارت جدی و فنی )محتوایی( قوه 
مقننه بر نحوه اجرای آن، شفاف ســازی و ثبــات رویه در معاملات طرح ها به 
وسیله سامانه »اجرای برخط« معاملات و نه فقط »اطلاع رسانی« آنها، نظارت 
جــدی و فنی قوه مقننه بر نحوه اجرا و پیشــرفت آن ، تغییر دامنه شــمول 
طرح های عمرانی و تغییر سازوکار مقررات گذاری و مدیریت طرح ها با تجمیع 

اختیارات وزارتخانه ها در یکی از دفاتر سازمان برنامه و بودجه می شود.
امنیت سرمایه گذاری و تسهیل مشارکت و واگذاری طرح های عمرانی  ـ

ناتمام: افزایش مدیریت و کنترل، شناســایی خریداران و قیود لازمه، تعیین 
چارچوب تکمیل و بهره برداری از طرح برای خریدار، تعیین روش قیمت گذاری 
از طریق مزایده و مذاکره، شفافیت کامل فرایند واگذاری، اطلاع رسانی عمومی 
و دسترسی آزاد به گزارش های توجیه اقتصادی ، فنی و مطالعات امکان سنجی، 

افزایش امنیت و تضمینات.
 ایجاد درآمد برای دولت از طریق اقتصادی ســازی طرح های ناتمام  ـ

عمرانی: از مزایای این رویکرد می توان به ایجاد درآمد برای دولت، بی نیازی 
به تخصیص بودجه در ســال های آتی به این طرح ها توســط دولت و اجرا و 

بهره برداری بهینه توسط بخش خصوصی اشاره کرد. 
ایجاد ابزارهای تشویقی برای سرمایه گذاران از طریق اقتصادی سازی  ـ

طرح هــای ناتمام عمرانی:  اســتفاده از معافیت عــوارض گمرکی واردات 
ماشــین آلات و تجهیزات لازم برای ســرمایه گذاری،  کمک  در قالب معافیت 
مالیاتــی ســرمایه گذاری،  معافیت مالیــات ارزش افزوده جهــت خریداری 
ماشین آلات و تجهیزات وارداتی یا محلی و عوارض استفاده از آزادراه ها،  تعرفه 
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مناسب در ارائه خدمات در طرح های آبرسانی،  کارمزد تولید برق در نیروگاه ها 
و ... با مدت زمان بهره برداری معین،  باعث توجیه اقتصادی طرح می شود.

ارتقای عدالت بین نســلی با مشــارکت عمومی خصوصی و واگذاری  ـ
طرح های ناتمام عمرانی: از نظر اقتصادی  مزیت اصلی تشــویق سیاست های 
واگذاری این است که با افزایش مخارج  بودجه ارائه خدمات یا زیرساخت ها در 
همان بازه زمانی ، منافع پروژه ها تحقق می یابد و عدالت بین نسلی ارتقا می یابد.

 ج( مداخله گر: عوامل  محیطی خاص و عمومی که بر راهبردها تأثیر می گذارند. 
در این پژوهش چهار مقوله اصلی به عنوان عامل مداخله گر شناسایی شدند. 

عدم مدیریت و نظارت درست در واگذاری طرح های ناتمام عمرانی:  ـ
عمده توجهات در رابطه با قانون اجرای سیاســت های کلی اصل )44( قانون 
اساسی معطوف به واگذاری شرکت های دولت بوده و سازمان خصوصی سازی 
به دلیل دشــواری کار کمتــر به واگذاری طرح هــای عمرانی توجه می کنند 
)ابوحمزه ، 1393الف: 3(. این در حالی اســت که واگذاری طرح های عمرانی 
به خصوص در شــرایط فعلی که دولت با محدودیت منابع مواجه است،  از دو 
بعُد برای دولت مهم است. بعُد اول درآمد حاصل از فروش طرح ها و بعُد دوم 

کاهش هزینه های دولت در سال های آتی در بخش عمرانی . 

عدم آماده سازی زیرســاخت های لازم در اجرای واگذاری طرح های  ـ
ناتمام عمرانی: فقدان مرکز مستقل جهت واگذاری و جلب مشارکت بخش 
خصوصی در داخل دســتگاه ها و همچنین در دولــت، نقص جدی مطالعات 
توجیهی طرح ها، عدم دسترسی سرمایه گذاران به اطلاعات مربوط به روندها و 
روش های واگذاری پروژه از جمله روش های تأمین مالی و قراردادی مدل های 
مالی و تضامین، اطلاعات فنی و اقتصادی پروژه های قابل واگذاری و مشارکت، 
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قیمت گذاری نامناســب و بی  ثبات در محصــولات طرح ها که عملًا اقتصادی 
بودن طرح ها را زیر سؤال می برد.

موانع اجرایی برای واگــذاری طرح های ناتمام عمرانی: عدم انگیزه در  ـ
مدیران دســتگاه ها برای واگــذاری )تعارض منافع( و تمایــل به تداوم وضع 
موجود، مداخلات سازمان مدیریت و سایر نهادهای نظارتی در جزئیات اجرای 
طرح ها به جای نظارت بر خروجی کار، جذاب نبودن ذاتی برخی طرح ها برای 
ســرمایه گذار بخش خصوصی، فقدان قوانین و مقــررات جامع و کافی برای 

تضمینات مورد نیاز در واگذاری و مشارکت در طرح ها. 
محدودیت های اجرای واگذاری طرح هــای نا تمام عمرانی: بی تمایلی  ـ

دســتگاه ها به واگذاری طرح هــا، نبود اطلاعات دقیــق از طرح های عمرانی 
شــرکت های دولتی و طرح های اســتانی، غیراقتصادی بــودن طرح ها، نبود 
سازوکار تشــخیص طرح های قابل واگذاری، عدم قابلیت انطباق شرکت ها و 

طرح ها در فرایند واگذاری.
د( پیامدها: خروجی های به دســت آمده از به کارگیری راهبردهاســت. در این 

پژوهش دو مقوله اصلی به عنوان پیامد شناسایی شده است.
جلوگیری از گسترش بیش از پیش مشکل طرح های عمرانی: مجلس  ـ

شورای اسلامی با جلوگیری از تعریف طرح های جدید با اتکا به منابع عمومی 
که این ممانعت هم شامل جلوگیری از اقدام دولت و هم شامل پیشنهادهای 
نمایندگان بوده اســت؛ زیرا این امر با توجه بــه کمبود منابع،  موجب کندتر 
شدن سرعت پیشــرفت دیگر طرح ها و در نتیجه افزایش هزینه های مربوطه 

می شود )ابوحمزه،  1393ب: 15(. 
الگوی بهینه برای شناسایی ،  دسته بندی ، واگذاری ، مشارکت و اجرای  ـ

طرح های ناتمام عمرانی: با اولویت بندی طرح های عمرانی بازبینی نظام مند 
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مجموعه طرح ها با اطلاعات روز و   دســته بندی آنها در دســته های معین که 
دســته بندی طرح ها در گروه های مختلف از برخورد علی الرأس با انواع متنوع 
طرح ها جلوگیری می شــود و براساس مشــخصات هر یک از دسته ها،  الگوی 
بهینه ای برای آن دسته شناسایی و اجرا شود. طرح های عمرانی اقتصادی باید 
به بخش خصوصی واگذار شــده و یا با مشارکت بخش خصوصی اجرا شوند. 
طرح هایی که اقتصادی نیستند باید با توجه به پیشنهادهایی که هم از طرف 
دولت و هم از طرف بخش خصوصی ارائه می شــود اقتصادی شود و به بخش 

خصوصی واگذار  و یا با مشارکت بخش خصوصی اجرا شوند.
از آنجا کــه روش تحقیق کیفی اســت،  نمونه ها باید به گونه ای انتخاب شــوند که 
بیشــترین میزان اطلاعات را بر اســاس هدف و ســؤال پژوهش فراهم کنند؛ به این 
شــیوه  نمونه گیری هدفمند گفته می شود.  گاهی اوقات ممکن است ضرورت یابد که 
اطلاعاتــی از افراد یا گروه های خاصی به دســت آوریم،  یعنی افرادی که قادر به ارائه 
اطلاعات مدنظر ما هستند،  زیرا آنها کسانی هستند که می توانند چنین اطلاعاتی ارائه 
دهند یا با برخــی از معیارهایی که محقق تدوین کرده مطابقت دارند )گال،  بورگ و 
گال،  نصر اصفهانی،  1397(. بنابراین در این تحقیق از نمونه گیری هدفمند به شــیوه 

گلوله برفی تاحد تحصیل اشباع نظری استفاده خواهد شد. 
جامعه آماری در قســمت کمّی،  متخصصان مرتبط با موضوع شاغلین در سازمان 
برنامــه و بودجــه ، وزارتخانه های مرتبط و مرکز پژوهش های مجلس  هســتند که به 
صورت هدفمنــد از بین متخصصین واگــذاری طرح های نا تمــام عمرانی با رویکرد 
اقتصادی سازی آنها انتخاب شدند. بعد از طراحی  الگوی اولیه،  برای اعتبار سنجی الگو، 
 پرسشــنامه ای تهیه  شد و به صورت هدفمند در اختیار مصاحبه شوندگان قرار گرفت 

تا اعتبار الگو تأیید شود.
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شکل 1. نمودار الگوی اعتبار یابی نمودار الگوی واگذاری طرح های ناتمام عمرانی با 

رویکرد اقتصادی سازی آنها

مأخذ: یافته های پژوهش.

1-9. توصیه های سیاستی 

جلوگیــری مجلس از تعریف طــرح جدید با اتکا به منابــع عمومی، تدوین  ـ
پیش نیازهــای حقوقی و قانونی و  مطالبه از ســازمان برنامــه و بودجه برای 
بازبینی در طرح ها در راستای اجرای راهکارهاست. با بازبینی توجیه اقتصادی 
طرح ها  در دسته بندی و طبقه بندی آنها اقدام کرده و طرح های قابل واگذاری 

را به سازمان خصوصی سازی جهت انجام فرایندهای لازم معرفی کند.
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تهیه فهرستی از محتمل ترین موارد طرح های قابل واگذاری و اجرای فرایندهای  ـ
قانونی تدوین شده که این امر نیازمند هماهنگی سه نهاد سازمان خصوصی سازی، 
سازمان برنامه و بودجه و دســتگاه اجرایی مربوطه است. همچنین استفاده از 
توان بخش خصوصی نظیر شرکت های تأمین سرمایه در ارزیابی مجدد طرح ها 

و معرفی آنها به عنوان فرصت های سرمایه گذاری مفید خواهد بود. 
راه اندازی ســامانه بازار الکترونیک طرح های عمرانی که در برگیرنده اطلاعات  ـ

همه طرح ها و امکان اظهارنظر و نقد یا اصلاح اطلاعات و تکمیل گزارش های 
توجیهی پروژه ها از ســوی تمامی ذی نفعان و دسترســی عمومی به تمامی 
درخواست های ســرمایه پذیر و نیز شــرایط قراردادی و کلیه تحولات بعدی 

قرارداد در تمام طول دوره احداث،  بهره برداری یا انتقال باشد. 
با توجه به تجربه ســایر کشورها،  به نظر می رسد توسعه استفاده از روش های  ـ

مشــارکت عمومی و خصوصــی و همچنین راه اندازی صندوق های توســعه 
پروژه های زیرســاختی )عمرانی( می تواند به عنوان راهکار پیشــنهادی برای 
ســامان دهی طرح های عمرانی کشور  مورد استفاده قرار گیرد. بنابراین لایحه 
دولت درباره مشارکت عمومی و خصوصی می تواند با استفاده از نتایج مطالعه 

حاضر مورد بازبینی قرار گیرد.
مطالبه از سازمان خصوصی سازی برای تهیه آیین نامه ها و روال های مورد نیاز  ـ

برای واگذاری طرح های مشخص شده است. متأسفانه سازمان خصوصی سازی 
تا به حال بیشــتر به مقررات و روال های مورد نیاز برای واگذاری شــرکت ها 
توجه داشــته و تهیه آیین نامه ها و فرایندهــای مربوط به واگذاری طرح های 

نیمه تمام کمتر مورد توجه این سازمان قرار گرفته است. 
تجمیــع و تنقیح مجموعه مقــررات مرتبط و مؤثر بر مشــارکت یا واگذاری  ـ
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طرح ها در یک قانون جامع؛ با حفظ تمام ظرفیت های قبلی ایجاد شــده و نیز 
توسعه و تثبیت ظرفیت های جدید )با بهره گیری از تجارب بخش های پیشتاز 

مانند حمل ونقل و آب و فاضلاب(.

1۰. تفسیر و یافته های پژوهش
در واگذاری و مشــارکت طرح های نیمه تمام عمرانی می توان با استفاده از رویکرد 
اقتصادی ســازی طرح ها، گام های مثبتی در جهت ساماندهی و حل معضل طرح های 
نا تمام عمرانی برداشت که این امر در نهایت به بهبود کیفیت اقتصادی و رفاه اجتماعی 
منجر خواهد شــد. این پژوهش با روش نظریه داده بنیاد انجام شد.  تحلیل داده ها در 
پنج محور  شــرایط زمینه ای،  شرایط علّی،  شرایط مداخله ای،  راهبردها و پیامد است. 
اجرای درست واگذاری ، مشارکت و اقتصادی سازی طرح های ناتمام عمرانی به ارتقای 

کیفیت ، توسعه و رشد اقتصادی کشور منجر می شود. 



ــ 229 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ واگذاری طرح های نیمه تمام عمرانی: رهیافتی برای ایران 

جدول 7. فازی سازی دیدگاه پنل خبرگان برای هر یک از شاخص های تحقیق

فازی سازی کارشناس ۱ کارشناس ۲ کارشناس ۳ ... کارشناس ۱۲
Q۰1 )۰,9, 1, 1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,9, 1, 1( ... )۰,9, 1, 1(

Q۰2  )۰,5, ۰,75,
۰,9( )۰,9, 1, 1(  )۰,3, ۰,5,

۰,75( ... )۰,9, 1, 1(

Q۰3 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,75, ۰,9, 1( ... )۰,75, ۰,9, 1(
Q۰4 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,1, ۰,3, ۰,5( ... )۰,75, ۰,9, 1(

Q۰5  )۰,5, ۰,75,
۰,9( )۰,1, ۰,3, ۰,5(  )۰,5, ۰,75,

۰,9( ... )۰,9, 1, 1(

Q۰6 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,3, ۰,5, ۰,75( )۰,9, 1, 1( ...  )۰,5, ۰,75,
۰,9(

Q۰7 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,9, 1, 1( ... )۰,9, 1, 1(
Q۰۸ )۰,75, ۰,9, 1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,75, ۰,9, 1( ... )۰,9, 1, 1(

Q۰9  )۰,5, ۰,75,
۰,9( )۰,3, ۰,5, ۰,75(  )۰,5, ۰,75,

۰,9( ... )۰, ۰, ۰,1(

Q1۰ )۰,75, ۰,9, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,75, ۰,9, 1( ... )۰,9, 1, 1(

Q11 )۰,1, ۰,3, ۰,5( )۰,75, ۰,9, 1( )۰,9, 1, 1( ...  )۰,5, ۰,75,
۰,9(

Q12 )۰,9, 1, 1( )۰,75, ۰,9, 1( )۰,9, 1, 1( ... )۰,9, 1, 1(

Q13  )۰,5, ۰,75,
۰,9( )۰,75, ۰,9, 1(  )۰,3, ۰,5,

۰,75( ... )۰,9, 1, 1(

Q14 )۰, ۰, ۰,1( )۰,5, ۰,75, ۰,9( )۰,9, 1, 1( ... )۰,75, ۰,9, 1(
Q15 )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,75, ۰,9, 1( ... )۰,9, 1, 1(

Q16 )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1(  )۰,5, ۰,75,
۰,9( ... )۰,75, ۰,9, 1(

Q17 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,75, ۰,9, 1( ...  )۰,5, ۰,75,
۰,9(

Q1۸ )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( ... )۰,75, ۰,9, 1(
Q19 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,1, ۰,3, ۰,5( )۰, ۰,1, ۰,3( ... )۰,9, 1, 1(
Q2۰ )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( ... )۰,9, 1, 1(
Q21 )۰,75, ۰,9, 1( )۰,9, 1, 1( )۰,9, 1, 1( ... )۰,9, 1, 1(
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جدول 8. نتایج حاصل از غربالگری شاخص ها )راند نخست(

کران شاخص ها
پایین

مقدار 
محتمل

کران 
نتیجه مقدار قطعیمیانگین فازیبالا

راند ۱

پذیرش۰,77۸)۰,646,۰,79۸,۰,۸9(۰,646۰,79۸۰,۸9۰گویه 1

پذیرش۰,73۸)۰,6۰4,۰,754,۰,۸54(۰,6۰4۰,754۰,۸54گویه 2

پذیرش۰,741)۰,569,۰,756,۰,۸9۸(۰,569۰,756۰,۸9۸گویه 3

پذیرش۰,777)۰,623,۰,796,۰,913(۰,623۰,796۰,913گویه 4

پذیرش۰,۸13)۰,6۸1,۰,۸33,۰,923(۰,6۸1۰,۸33۰,923گویه 5

پذیرش۰,۸۰3)۰,66,۰,۸25,۰,923(۰,66۰۰,۸25۰,923گویه 6

پذیرش۰,92۸)۰,۸33,۰,956,۰,996(۰,۸33۰,956۰,996گویه 7

پذیرش۰,۸9۰)۰,771,۰,917,۰,9۸3(۰,771۰,917۰,9۸3گویه ۸

پذیرش۰,741)۰,569,۰,756,۰,۸9۸(۰,569۰,756۰,۸9۸گویه 9

پذیرش۰,91۸)۰,۸15,۰,944,۰,996(۰,۸15۰,944۰,996گویه 1۰

پذیرش۰,731)۰,596,۰,75,۰,۸4۸(۰,596۰,75۰۰,۸4۸گویه 11

پذیرش۰,۸66)۰,733,۰,۸94,۰,971(۰,733۰,۸94۰,971گویه 12

پذیرش۰,7۰۸)۰,55۸,۰,725,۰,۸4(۰,55۸۰,725۰,۸4۰گویه 13

پذیرش۰,741)۰,569,۰,756,۰,۸9۸(۰,569۰,756۰,۸9۸گویه 14

پذیرش۰,932)۰,۸4,۰,96,۰,996(۰,۸4۰۰,96۰۰,996گویه 15

پذیرش۰,۸47)۰,7۰6,۰,۸71,۰,965(۰,7۰6۰,۸71۰,965گویه 16

پذیرش۰,۸27)۰,7۰6,۰,۸5,۰,925(۰,7۰6۰,۸5۰۰,925گویه 17

پذیرش۰,۸96)۰,7۸۸,۰,923,۰,977(۰,7۸۸۰,923۰,977گویه 1۸

پذیرش۰,752)۰,621,۰,769,۰,۸67(۰,621۰,769۰,۸67گویه 19

پذیرش۰,932)۰,۸3۸,۰,95۸,1(۰,۸3۸۰,95۸1,۰۰۰گویه 2۰

پذیرش۰,۸72)۰,74۸,۰,۸9۸,۰,969(۰,74۸۰,۸9۸۰,969گویه 21
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جدول 9. میانگین فازی و غربالگری فازی شاخص ها )راند دو(

کران شاخص ها
نتیجه راند مقدار قطعیمیانگین فازیکران بالامقدار محتملپایین

۲
پذیرش۰,۸۰)۰,673,۰,۸15,۰,۸9۸(۰,673۰,۸15۰,۸9۸گویه 1

پذیرش۰,۸1)۰,692,۰,۸27,۰,9(۰,692۰,۸27۰,9۰۰گویه 2

پذیرش۰,79)۰,631,۰,۸1,۰,929(۰,631۰,۸1۰۰,929گویه 3

پذیرش۰,۸5)۰,723,۰,۸77,۰,95۸(۰,723۰,۸77۰,95۸گویه 4

پذیرش۰,۸5)۰,729,۰,۸77,۰,95(۰,729۰,۸77۰,95۰گویه 5

پذیرش۰,۸1)۰,663,۰,۸31,۰,929(۰,663۰,۸31۰,929گویه 6

پذیرش۰,91)۰,۸,۰,935,۰,9۸۸(۰,۸۰۰۰,935۰,9۸۸گویه 7

پذیرش۰,۸9)۰,769,۰,915,۰,9۸۸(۰,769۰,915۰,9۸۸گویه ۸

پذیرش۰,79)۰,631,۰,۸1,۰,929(۰,631۰,۸1۰۰,929گویه 9

پذیرش۰,۸9)۰,777,۰,921,۰,9۸3(۰,777۰,921۰,9۸3گویه 1۰

پذیرش۰,۸2)۰,692,۰,۸42,۰,917(۰,692۰,۸42۰,917گویه 11

پذیرش۰,۸5)۰,7۰6,۰,۸77,۰,963(۰,7۰6۰,۸77۰,963گویه 12

پذیرش۰,75)۰,6۰۸,۰,775,۰,۸79(۰,6۰۸۰,775۰,۸79گویه 13

پذیرش۰,79)۰,631,۰,۸1,۰,929(۰,631۰,۸1۰۰,929گویه 14

پذیرش۰,9۰)۰,7۸5,۰,927,۰,979(۰,7۸5۰,927۰,979گویه 15

پذیرش۰,۸3)۰,679,۰,۸54,۰,956(۰,679۰,۸54۰,956گویه 16

پذیرش۰,۸۰)۰,66,۰,۸21,۰,917(۰,66۰۰,۸21۰,917گویه 17

پذیرش۰,۸۸)۰,754,۰,9۰2,۰,969(۰,754۰,9۰2۰,969گویه 1۸

پذیرش۰,۸4)۰,721,۰,۸67,۰,944(۰,721۰,۸67۰,944گویه 19

پذیرش۰,91)۰,۸1,۰,942,۰,992(۰,۸1۰۰,942۰,992گویه 2۰

پذیرش۰,۸6)۰,73۸,۰,۸92,۰,965(۰,73۸۰,۸92۰,965گویه 21
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جدول 10. فاصله مقدار قطعی راند نخست و راند دو

نتیجهاختلافنتیجه راند ۲نتیجه راند ۱شاخص ها

توافق۰,77۸۰,795۰,۰17گویه 1

توافق۰,73۸۰,۸۰6۰,۰69گویه 2

توافق۰,741۰,79۰۰,۰49گویه 3

توافق۰,777۰,۸53۰,۰76گویه 4

توافق۰,۸13۰,۸52۰,۰4۰گویه 5

توافق۰,۸۰3۰,۸۰۸۰,۰۰5گویه 6

توافق۰,92۸۰,9۰۸۰,۰21گویه 7

توافق۰,۸9۰۰,۸9۰۰,۰۰۰گویه ۸

توافق۰,741۰,79۰۰,۰49گویه 9

توافق۰,91۸۰,۸94۰,۰24گویه 1۰

توافق۰,731۰,۸17۰,۰۸5گویه 11

توافق۰,۸66۰,۸49۰,۰17گویه 12

توافق۰,7۰۸۰,754۰,۰47گویه 13

توافق۰,932۰,۸97۰,۰35گویه 15

توافق۰,741۰,79۰۰,۰49گویه 14

توافق۰,۸47۰,۸3۰۰,۰17گویه 16

توافق۰,۸27۰,799۰,۰2۸گویه 17

توافق۰,۸96۰,۸75۰,۰21گویه 1۸

توافق۰,752۰,۸44۰,۰92گویه 19

توافق۰,932۰,915۰,۰17گویه 2۰

توافق۰,۸72۰,۸65۰,۰۰7گویه 21
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